

**CORONEL MARTINS - GALVÃO - IRATI - JUPIÁ - NOVO HORIZONTE - QUILOMBO - SÃO BERNARDINO - SÃO LOURENÇO DO OESTE**

**MUNICÍPIO:** NOVO HORIZONTE - SC  
**OBRA:** REFORMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE  
**LOCAL:** AVENIDA CASTELO BRANCO  
**ÁREA:** 692,88M²

**SINAPI REFERÊNCIA:** 06/2024

**ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO**

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALORES(R\$)		REFERÊNCIA SINAPI
				UNITÁRIO	TOTAL	
<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					
1.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	2,50	M2	392,71	981,78	103689
<b>TOTAL DO ITEM 1.0</b>					<b>981,78</b>	
<b>2.0</b>	<b>PAREDES E DIVISÓRIAS</b>					
2.3	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	1,40	M2	45,38	63,53	87536
2.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X60 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	6,45	M2	88,37	569,99	87273
2.5	INSTALAÇÃO DE DIVISÓRIA EUCATEX E= 35MM, COM PORTAS E FERRAGENS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	24,60	M2	221,20	5.441,52	COTAÇÃO
<b>TOTAL DO ITEM 2.0</b>					<b>6.075,04</b>	
<b>3.0</b>	<b>INSTALAÇÕES SANITÁRIAS</b>					
3.1	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM	4,00	M	10,12	40,48	90443
3.2	RASGO LINEAR MANUAL EM ALVENARIA, PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM	3,00	M	11,25	33,75	91222

3.3	TUBO PVC SOLDÁVEL ÁGUA FRIA DN= 25MM - CONEXÕES INCLUSAS	4,00	M	29,34	117,36	89356
3.4	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN= 75MM - CONEXÕES INCLUSAS	8,00	M	38,00	304,00	89713
3.5	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	1,00	UND	23,40	23,40	89495
3.6	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA	1,00	UND	117,63	117,63	89987
3.7	CAIXA DE GORDURA SIMPLES, CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,4 M	1,00	UND	235,58	235,58	98102
3.8	BANCADA EM GRANITO 200x60 CM, COM 01 CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL 46x30x12CM, COM VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	UND	1.811,25	1.811,25	COMPOSIÇÃO
<b>TOTAL DO ITEM 3.0</b>					<b>2.683,45</b>	
<b>4.0</b>	<b>PINTURA EXTERNA</b>					
4.1	LIMPEZA DAS PAREDES EXTERNAS COM JATO DE ALTA PRESSÃO	692,88	M2	2,31	1.600,55	99814
4.2	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES	692,88	M2	4,92	3.408,97	88415
4.3	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES EXTERNAS, UMA DEMÃO	692,88	M2	15,84	10.975,22	95305
4.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	692,88	M2	15,04	10.420,92	88489
4.5	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	44,50	M2	5,65	251,43	88484
4.6	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	44,50	M2	18,57	826,37	95306
4.7	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	44,50	M2	17,94	798,33	88488
<b>TOTAL DO ITEM 4.0</b>					<b>28.281,79</b>	
<b>5.0</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>					
5.1	PAINEL LED QUADRADO SOBREPOR 24W 6500K 1650LM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	4,00	UND	58,78	235,12	COMPOSIÇÃO
5.2	INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES 10A (1,10M DO PISO), INCLUINDO CONDULETE PVC 3/4" DE SOBREPOR FIXADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,00	UND	47,31	94,62	COMPOSIÇÃO
5.3	TOMADA 2P+T 20A 250V, INCLUINDO CONDULETE PVC 3/4" DE SOBREPOR FIXADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	9,00	UND	51,44	462,96	COMPOSIÇÃO

5.4	CONDULETE PVC 3/4" COM TAMPA CEGA DE SOBREPOR FIXADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	UND	35,13	35,13	COMPOSIÇÃO
5.5	ELETRODUTO RÍGIDO SOLDÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	45,00	M	23,22	1.044,90	95727
5.6	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	40,00	M	3,97	158,80	91924
5.7	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	100,00	M	5,75	575,00	91926
<b>TOTAL DO ITEM 5.0</b>					<b>2.606,53</b>	
<b>6.0</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES</b>					
6.1	LIMPEZA FINAL DE OBRA	692,88	M2	1,16	803,74	COMPOSIÇÃO
<b>TOTAL DO ITEM 6.0</b>					<b>803,74</b>	
<b>TOTAL</b>					<b>41.432,33</b>	
O Presente Orçamento Importa em <b>R\$ 41.432,33</b> (Quarenta e um mil quatrocentos e trinta e dois reais e trinta e tres centavos). Aos Valores Foram Aplicados Um BDI de 26,40%.						
<b>NOVO HORIZONTE - SC, 21 DE AGOSTO DE 2024.</b>						
<b>RESPONSÁVEL TÉCNICO</b> Engº Civil Amarildo M. Ribeiro		<b>RESPONSÁVEL TÉCNICO</b> Engº Civil Jean C. Tortelli		<b>RESPONSÁVEL TÉCNICO</b> Engº Elétrico Charlan S. Luzzatto		<b>PREFEITO MUNICIPAL</b> Vanderlei Sanagiotto